
 

 

 

 

 

 

 COMUNE DI ANGHIARI 
Provincia di Arezzo  

 
 

 
 
Numero Registro Generale: 195 del 22 -07-2025 
 
 

Area DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 22-07-2025 
 

 
 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO ASILO NIDO COMUNALE per 24 MESI TRAMITE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO e APPROVAZIONE 
CAPITOLATO, AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. D), DEL 
D.LGS. N. 36/2023 - CUI: S00192250512202100003I  
 
 

PREMESSO che: il servizio di Asilo Nido comunale “Il Trenino”, è un servizio educativo 

e sociale di interesse pubblico che accoglie i bambini e le bambine in età compresa tra i 

3 mesi ed i 3 anni ed è in scadenza al 31 luglio 2025; 

 

VISTA la delibera di Giunta n.  40 del 11.07.2025 con la quale venivano approvate le 

linee guida per l’affidamento della gestione del servizio dell’asilo nido comunale e che 

il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. n. 36/2023, è la 

dott.ssa Elisabetta Borghesi; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con 

apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n°4 del 02/01/2025 con cui è stato affidato alla 

sottoscritta l’incarico di responsabile di posizione organizzativa dell’Area 

Amministrativa (comprendente Scuola, Sociale, Cultura, etc.); 

PRESO ALTRESÌ ATTO che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato inserito 

nell’ultima modifica del Programma triennale dei lavori e servizi pubblici, aggiornato al 

   ORIGINALE 



  

triennio 2024-2026, nell’ambito dell’intervento identificato con il n. 

S00192250512202100003; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio asilo nido comunale per 24 mesi 

l’importo di € 485.000,00 IVA esclusa supera la soglia comunitaria prevista per gli 

affidamenti diretti e che quindi si ricorrerà ad una procedura negoziata senza bando 

tramite avviso di interesse; 

VISTO il Capitolato allegato alla presente; 

             CHE i fondi necessari sono allocati al cap. 1667del bilancio 2025, 2026 E 2027; 

             VISTO il Documento Unico di Programmazione approvato con Delibera di Consiglio    

N°20 del 30.07.2024 per il 2025/2027; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 08 del 11/07/2025 con la quale è stato           

approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2024 con la quale sono       

stati approvati gli atti del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

             VISTO il Piano Esecutivo di Gestione in corso di approvazione; 

 

DETERMINA 

- di avviare una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d), 

D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei principi e dei criteri previsti dal medesimo Decreto, 

finalizzata all’affidamento del servizio Asilo Nido Comunale; 

 

- di invitare a partecipare alla procedura negoziata, nel rispetto del criterio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, tutti gli operatori economici che, all’esito 

della scadenza dell’avviso di indagine di mercato, da pubblicarsi per almeno 15 giorni sul 

sito internet istituzionale della Stazione Appaltante e nella piattaforma ANAC per la 

pubblicità legale degli atti, avranno dichiarato il possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione; 

-   di approvare il capitolato allegato alla presente; 

-  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di accertare che il finanziamento del servizio è assicurato al cap 1667 del bilancio 2025, 

2026 e 2027; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 



  

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Progetto è la dott.ssa Elisabetta Borghesi; 

- di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’Ufficio Ragioneria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

dott.ssa Elisabetta Borghesi 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 
 

 


